Universitätsbibliothek Paderborn

Cornelii Iansenii Episcopi Iprensis Avgvstinvs

In Qvo Genuina sententia S. Avgvstini de humanæ naturæ stantis, lapsæ,
puræ statu & viribus eruitur & explicatur

Jansenius, Cornelius

Lovanii, 1640

12. Affectus amoris non potest sine pecato haerere in creatura.

urn:nbn:de:hbz:466:1-13673

culpam esse posse venialem. Quæ sicut de im-
mundissima & abjectissima illa carnis volu-
ptate docent, ita multo magis de ceteris, quæ
moderate scilicet ex cibis, honoribus, digni-
tatis, laudibus, & similibus capiuntur, at-
que ideo longè majori honestatis umbrâ ve-
lantur.

Accedit, quod nisi voluptas moderata pos-
sit ex creaturis speciali præcepto non prohibi-
tis capi, ipsa creatura vel voluptas mala esse
videretur. Quorum utrumque Manichæum
oler. Denique ipse Augustinus non semel di-
stinguit voluptates licitas & illicitas, ut cùm
dicit: *Videris ebarissimi, etiam in istis corporis
sensibus licet esse, & illicitas delectationes.* Quod
multis exemplis singulos sensus percurrente
declarat, & populum accuratè docet. Ad
quid ista distinctio, si nullam voluptatem et-
jam licitam sensibus externis aucupari licet?
Postremo ipse appetitus sensitivus videbitur
esse malus, si nulli motui ejus, quo sensibile
bonum appetit, nec aliud appetere potest, con-
sentire licet. Ad quid enim igitur iste appeti-
tus homini datus est? His & similibus argumen-
tis nixi confidenter docent nonnulli Re-
centiores, licitas innocentisque sensuum ex-
ternorum vel internorum voluptates ex con-
juge, cibo, potu, odoribus, sonis, musicis,
scientijs, honoribus, dignitatibus, & simili-
bus objectis nullâ mala circumstantia velitis
posse per se appeti, & ijs animum posse dele-
ctari; dummodo adhibeat modus. Immoderatio
quippe in omnibus rebus etiam bonis
vitiosa est. Quia doctrina fit, ut tota Christiano-
rum vita hujusmodi voluptatibus plena sit;
neque quisquam sibi religione ducat, si eas
vel licitis mediis obtinere contendat, vel ul-
tro oblatis cum delectatione perfruatur.

Sed in hac re, ubi de Christianæ perfectio-
nis apice ac de summa sanctæ Philosophiæ ve-
ræque pietatis agitur, nolo mihi vel ex mori-
bus hominum cuiuscunq; professionis, vel ex
Aristotelica, vel alia quacunq; gentium Philo-
sophia praescribi. Nam ubi didicerunt illi,
quod nos Christo præceptore didicimus, car-
nem contra spiritum ex peccato concupisciere?
Cujusmodi concupiscentiarum delectabiles
motus cum illi naturalis institutionis benefi-
cium esse crederent, quid mirum esset, si eis

^A ad moderationem quandam redactis, perfri-
nos posse docuissent, & tunc obsequendum esse. *Dol-*
natura, cùm sicut ait Hortensius sine magistro Ho-
senferint, quid natura desideret? Non moleste-
ramus unicum, & veram, & celestem Chris-
tianæ religionis Philosophiam, paulò altius
attollere Christianorum animos, qui ex divi-
na institutione didicerunt spiritum contra car-
nem concupiscere, & condelectari legi Dei
secundum interiorum hominem, ejusque dele-
ctionis serenitatem nullis libidinosis delecta-
tionibus nubilare. Quapropter quia res ista
summi momenti est, & veluti cardo unicus, in
quo summa tota humanae vitæ Christianæque
religionis, quatenus praxim attingit, verti-
tur, ex altioribus principijs juxta sanctissimi
& sublimissimi Doctoris nostri doctrinam,
quantum nos Deus adjuverit, demonstranda
est. Quæ ut ab ipsis radicibus innescat, cur
scilicet nullis omnino concupiscentijs, qua sua
latitude universas creature pro objectis ha-
bent, & in eas possunt exardecere, consentire
licet, sed omnes velut exitiales peltas virtu-
tum comprehendunt, generaliter indagan-
dum est, quinam rationalis animi motus &
affectus erga creature licti sint; quinam di-
vina lege vctiti. Hoc enim cùm ex propriis
fundamentis constiterit, simul etiam per se
constabit, quicquid de concupiscentijs frenan-
dis & consensu coercendo diximus. Qua dis-
quisitione nulla utilior in hac vita dari potest.
Agitur enim de summa disciplina Christianæ
de cardine totius practicae Theologiae, ubi qui
tantillum velut in primis principijs aberraver-
it, vitam universam necessitè est non solum in-
ter boni & mali discrimen fluctuare, sed &
innumeris, qui inde velut conclusiones profi-
ciscuntur, agendi & non agendi erroribus per-
turbari. Ex quo tandem fieri natum est, ut in
isto affectuum humanorum labyrintho, quo-
rum æstibus reciprocantibus vita nostra tor-
querit ac retrorquetur, velut filo quo regatur
carens, exitum nesciat; & dum affectus no-
xios velut innocentes admittit, amplectitur,
alit, ac fover, patriam exilium deputet; mun-
dumque se ab immundo mundo deputans, for-
dibus plenus sit; lucri continui loco dannum
se fecisse continuum serius deprehendat.

CAPVT XII.

Affectus amoris non potest sine peccato
hærere in creatura.

PRIMVS igitur, & omnium affectuum ^A inquit Augustinus, nisi quadam vita duo aliqua
copulans, vel copulare appetens, amantem scilicet, &
quod amat? Non tamen ita sensitus esse, cùm
eum non producit indigentia. Est enim affectus quasi
immobilis, motus autem est sensibilior, quam
quies. Fit vero motus per alios affectus ab
amore prodeentes. Nam prout res amata va-
rijs afficitur circumstantijs, ita amans & amor
varios.

*Eib. 8. de
Trinit. cap.
ultimo.*

349 varios vultus induit: re absente desiderat, præsente latatur, pericitante metuit, impedita irascitur, amissâ tristatur, & instar vertumnii juxta omnes amati conversiones vertitur. Vnde in omnibus affectibus amorem dominari recte dixeris, sive illi re ipsa aliquid amoris includant, sive potius ab amore omnes veluti causa, juxta diversas rei anatae perturbationes, naturaliter profluant. Vnde Augustinus:

^{13. 14. de} Amor imbiens habere quod amat, cupiditas; id au-

^{13. 14. de} tem habens, eoque fruens, letitia; fugiens quod et aliud requiruntur. Et paulò inferius: *Iam certè* ^{ibid. c. 13.} ostendi, nihil aliud manare, (quām sapientiam) siquidem quod non propter se amat, non amatur. Ego autem solam propter se amo sapientiam; cetera vero vel adesse mihi volo, vel deesse mihi timeo propter ipsam; vitam, quietem, amicos. Eandem doctrinam tradit in libro octoginta trium questionum: *Si propter alia, qua amanda sunt, amor amat, non recte amor dicitur. Nihil enim est aliud amare, quām propter seipsam rem aliquam appetere.*

Hoc igitur iacto principio tanquam certissimo, cum Augustino dicimus, nulli omnino rei creatae affectum amoris tribui posse, & si tribuatur, sine dubitatione peccari. Doctrinam istam tanquam ex Scripturis sacris haustrum, toties, tantaque instantia docet Augustinus, ut fortasse nulla veritas sit in omnibus operibus ejus, qua frequentius Christianorum animis commendetur. Nos ex innumeris ejus sententijs nonnullas in certas classes reocabimus, ne sua multitudine confusionem ac tardium pariant.

Primo igitur hoc ostenditur ex ipsis Christianæ religionis fundamentis. Nam disciplina Christi iudicet homines de potestate tenebrarum erū, ut transferantur in regnum ejus, jam in ipso limine Ecclesie constitutos palam renuntiare cibolo, & omnibus pompis ejus; hoc est, omnium rerum visibilium illecebris, ac amoribus: prout Augustinus hoc sapè explicat. Imo religionis Christianæ scopus in hac vita non est aliis, nisi ut à rerum creaturarum amore liberemur, sive rumpendo per gratiam amoris vincula, quibus jam impli-^{Lib. de quantitate anime. c. 3.} cati sumus, sive animum continendo, ne perversi amoris affectibus implicetur. Docet hoc in libro de quantitate anime: *Ideo-*

que bene precipit etiam in mysterijs, ut omnia corpora contenant, universoque hinc mundo renun-^{Lib. de quantitate anime. c. 3.} *ciet, qui utrum corporens est, quisque se talem reddi desiderat, qualis a Deo factus est, id est, similem Deo. Non enim alia salus anime est, aut renovatio,*

aut reconciliatio auctori suo. Quod quomodo fiat, docet in fine libri: Spiritus rectus in ea non ^{ibid. c. 33.} *instauratur, nisi prius cor mundum fuerit, hoc est,*

nisi prius ipsa cogitatio ab omni cupiditate ac sece re- ^{ibid. c. 34.} *trahatur. Num se comburit, & eliquerit. Et in*

octoginta tribus questionibus ad illa Apostoli ^{ibid. c. 35.} *verba: Lusi exterior homo noster corrumpitur &c. Rectissime omnino, quoniam omnia visibi-*

lia ad exteriorum hominem pertinent, quibus Chris-

tianæ disciplina renunciantur. Hoc autem de re-

nunciandi amoribus Augustinus semper in-

telligit. Vnde subiungit: Et nobis vocatis à Chri-

stio visibilium delectatio (amor) minatur, ut invi-

sibilium amore homo interior recreatus, ad interiorum

lucem, qua nuncquam occidit, revertatur, secundum

Apostolicam disciplinam, non querens qua videntur,

(id est, visibilium) sed qua non videntur; qua enim

videntur temporalia sunt: qua autem non videntur

eterna. Vbi Augustinus secundum Apostolicam

phrasim, per visibilia & temporalia intel-

ligi res creatas, per invisibilia & eterna di-

vinas, quibus in aeternitate perfruendum est: ut

beati

beati simus. Et libro secundo de Sermone^A
*Lib. 2. 4s
 Ser. in monte
 4. 20.*
 Domini in monte: *Quia tamen omnis immunditia (odij & contemptus rerum divinarum)*
rerum temporalium dilectione concipiatur, id est,
dilectione huius seculi (seu rerum hujus mundi,
sab quo omnes res creatae continentur) cui subtemur renunciare, ut mundi esse possumus. Et in ser-
monibus de verbis Domini, de vocacione
Christianorum differens: Ad hanc expectationem,
*verb. Domini
 39. de
 20. c. 1.*
& proper hanc spem Christiani facti sumus. Nonne
spes nostra non est de hoc seculo? Non amamus se-
culum. Ab amore seculi (id est, rerum omnium
ad hoc seculum pertinentium) vocati sumus (scilicet ad Christum & Ecclesiam: à vocando
enim Ecclesia nuncupata est) ut aliud seculum
spemus, ac diligamus. Si disciplina Christiana
nobis jubet renunciare seculo, hoc est, ut Augustinus exponit, ut non diligatur seculum neque
secularia, peccatur profectio si diligatur. Nam
illud Christianæ disciplinæ & renuntiationis B
præceptum, non aliunde nisi ex Scripturis hau-
stum est, que dilerte jubendo per os Apostoli
Ioannis clamant: Nolite diligere mundum, neque
ea quæ in mundo sunt. In quem locum Augusti-
nus: sicut præceptum est animis à Domino, quid dilige-
re, ita per Ioannem Apostolum, quid non dilige-
re, nolite, inquit, diligere mundam &c. De cuius
loci sensu idem Augustinus: Apostolus Joannes
non ait: Nolite uti mundo: sed, Nolite diligere mun-
dum; ubi posuit & concipi cœniam carnis: qui enim
non diligens uititur, quasi non uetus uititur, quia non
eius rei causa uititur, sed alterius quam diligens in-
suetur, ut etiam non diligens hac utatur. Clamat
Scriptura per os Apostoli Pauli: Et qui utan-
tur hoc mundo quasi non utantur. In quem locum
rursus idem Doctor: Quid est, quasi non utantur;
nisi non diligent quo utantur, quoniam tale est: ut
bene alter non utantur? Et hoc quidem etiam in his
rebus observandum est, que in hoc mundo sic bona
sunt, ut tamen eas diligi non oporteat. Hinc idem C
Apostolus Paulus dilerte præcipit: Nolite con-
formari huic seculo: Itud enim amore fit, quo

quis amat seculum seu rem secularem propter
 sc, non ad aliud referendo, seu quod idem est,
 tanquam finem dilectionis, in quo quiete:
 quod fit in omni omnino peccato, sive mor-
 tali sive veniali, ut infra dicendum est: Nisi lib. 11.
 voluntas, inquit, quicquid in eis (exterioribus re-
 bus) capit, ad meliorem verioriisque vitam referat,
 atque in eo fine cuius intuitu hæc agenda indicat, ac
 quietescat, quid aliud facimus, nisi quod nos Aposto-
 li facere prohibet, dicens: Nolite conformari huic
 seculo: Et alibi: Non ut conformemur huic se-
 culo, finem constitundo in bonis talibus, & in ea de-
 teriori beatitudinis appetitum: sed ut quicquid in
 ius temporalium rationabiliter facimus, aeternum
 adipiscendorum contemplatione faciamus, per ista
 transiunt, illi inherentes. His Christianæ voca-
 tionis præceptis institutus Augustinus ubi-
 que clamat, omnia que in mundo sunt, solo
 excepto Deo, vitiis diligendi, & hoc in sacris
 Scripturis esse præceptum: Itaque, inquit, lib. 11.
 in novo Testamento sic ab iistorum (visibilium seu
 sensibilium) amore prohibemur, non respicientes ea
 qua videntur, sed qua non videntur &c. Amandu-
 rit solus Deus est, omnis vero iste mundus, id est,
 omnia sensibilia contemnenda; utendum autem huic
 huic vita necessarium. Et infra: Quid est aliud cap. 25.
 falsis bonis illud atque decipi, quam te ipso inferiora,
 miranda atque appetenda arbitrari? Habet igitur
 vir temperans in huiusmodi rebus mortaliis &
 fluentibus vita regulam utroque Testamēto firmatam:
 ut nihil eorum diligat, nihil per se appetendum patet;
 sed ad vita huius atque officiorum necessitatē quanti-
 tam satis est usque, utenit modestia, non amans
 affectu. Ecce a pertissime declaratum utriusque
 Testamēti hanc esse regulam, nihil rerum tem-
 poralium esse diligendum, nihil mirandum,
 nihil per se appetendum, hoc est, ut exponit,
 nihil amantis affectu esse complectendum. Ex
 quo necessariō sequitur, affectum amoris nul-
 la in re temporali seu hujus mundi, qui divi-
 nitū diligi vetatur, sine peccato posse collo-
 cari.

CAPUT XIII.

Ratio petitur ex natura cupiditatis, & peccati,
 sive mortalis, sive venialis.

SE constabunt ista apertius, si, quid A
 sit peccatum, & unde ratio ejus petenda
 sit, ex Augustini doctrina paulò accu-
 ratiū disquiramus. I radit enim sub-
 limis ille doctor frequentissimè, non esse aliud
 peccatum, quam amorem rei temporalis, sive
 rei, quæ amanti invito auferri potest; hoc est,
 amorem cuiuscunq; creature. Nam in pri-
 mis libro primo de libero arbitrio cùm ratio-
 nem peccati ex professo investigaret, atque
 docuisse, neque ex lege vetante, neque ex pre-
 na damnante, neque ex eo, quod sibi hoc homo
 nollet fieri, quod alteri facit, esse petendam;
 tandem concludit, ex sola libidine sive cupi-

ditate esse metiendam. Iam videte, inquit, non lib. 1.
 opus esse longa sermonisatione, ut mihi de homicidio, lib. 10.
 sacrilegio, ac prorsus de omnibus peccatis persuade- cap. 3.
 tur. Clarum est enim: iam nihil aliud quam libidi-
 nem in toto malefaciendi genere dominari; quam alio
 nomine cupiditatem vocari dicit. Et in eodem lä-
 bro inferius: Convenit inter nos, omnia malefacta lib. 10.
 non ob aliud mala esse, nisi quod libidine: id est, im-
 probanda cupiditate sunt. Et in libris de doctri-
 na Christiana eandem doctrinam tradit: Non lib. 3.
 præcipit Scriptura, nisi charitatem; neque culpat, nisi dol. Cap.
 cupiditatem, & eo modo informat mores hominum, cap. 10.
 Et aliquantò inferius: In omnibus enim talibus
 (rebus prætereruntibus) non uetus retum, sed Cap. 10.
 libido